TERESINA - PI

3

Quinta-feira, 10 de janeiro de 2008 - Nº 07

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2007

ESPÉCIE: Extrato do Termo Aditivo ao Contrato N° 027/2007, celebrado entre a
Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo – SETRE e a Fundação Educacional
Piauiense – FUNDEP.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação dos serviços técnicos de
Qualificação/Requalificação Profissional da CONTRATADA, conforme Processo
Administrativo nº 001/2007 – SETRE e Edital 001/2007, para a realização de ações de
Qualificação nos municípios de Dom Inocêncio, Oeiras e São Raimundo Nonato, nos
cursos de, para o público prioritário definido no anexo I do Edital 001/2007, num total
de 03 turmas, com carga horária de 140 e 160h/a, para 59 educandos, discriminados no
Projeto anexado a este Contrato de acordo com o Plano Territorial de Qualificação do
Piauí – PLANTEQ /2007 aprovado e o Convênio MTE/SPPE/CODEFAT Nº 035/2006 -
SSTRE/PI, firmado entre aquele Ministério e o Governo do Estado do Piauí. A execução
das ações de Qualificação Profissional as quais se referem à Cláusula Primeira caberá
exclusivamente à CONTRATADA em consonância com a CONTRATANTE.

DA CLASSSIFICAÇÃO DE RECURSOS: Os recursos serão oriundos do Convênio
MTE/SPPE/CODEFAT Nº 035/2006 - SETRE/PI, dentro do prazo de vigência do
mesmo e as despesas ocorrerão por conta:

a) Unidade Orçamentária: 480102
b) Classificação Funcional Programática: 11363292.390
c) Elemento de Despesa: 3390.39
d) Valor: R$ 23.908,00 (Vinte e Três Mil, Novecentos e Oito Reais)
e) Fonte de Recursos: 10

SIGNATÁRIOS: Helio Isaias da Silva – Secretário
                Marcio Leandro Carvalho de Alencar – P/Contratada

OF.  001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2007

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0040280-5/2007

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ-SEDUC-PI,
torna pública a Revogação do Procedimento Licitatório Tomada de Preço nº 007/07,
cujo objeto é a execução dos serviços de Reforma do Centro Poliesportivo de Amarante,
no município de Amarante/PI, com base no art. 49, Lei nº 8.666/93.Maiores informações:
Sala da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Educação e Cultura do
Estado do Piauí, Centro Administrativo, Av. Pedro Freitas, s/n, blocos D e F, 2º. Andar,
nesta Capital. Tel: 3216-3239 Fax: 3216-3212. e-mail: cplseduc@click21.com.br.

Teresina (PI), 09 de janeiro de 2008.

Reginaldo Cardoso da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  001

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 563/07

ESPÉCIE: Convênio de Cooperação técnica celebrado entre a SECRETARIA ESTADUAL
DA SAÚDE DO PIAUÍ e o AGENTE DE PREVENÇÃO TÉCNICO EM JUVENTUDE –
DIALOGU – CENTRO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL. OBJET0:
Contribuir para que educadores/as e lideranças juvenis de organizações da sociedade
civil, que atua nos seguimentos da população em situações de vulnerabilidade
psicosocial, pobrezas e/ou exclusão social ampliem os conhecimentos teórico/práticos,
fortalecendo a ação ética política na elaboração e execução de abordagens de prevenção
às DST/HIV/AIDS, a proteção, a promoção e a defesa dos direitos humanos. VALOR:
R$ 31.279,04 (Trinta e um mil e duzentos e setenta e nove reais e quatro centavos),
sendo que R$ 27.079,04 pela SESAPI e R$ 4.200,00 como contrapartida da DIALOGU.
FONTE DE RECURSOS: SUS/DST/AIDS. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da
data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 13.12.07. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO
DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES- Secretário Estadual da Saúde/PI; SIRLEY
FERREIRA – Presidente do DIALOGU.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº. 564/07

ESPÉCIE: Convênio celebrado entre a SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE DO
PIAUÍ e a APAE DE ESPERANTINA-PI. OBJET0: Execução de serviços técnico-
profissionais especializados de atendimento às pessoas com deficiência mental.
VALOR: Até o limite total de R$ 25.705,30 mensalmente. FONTE DE RECURSOS: MS/
SUS VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses, a partir da assinatura. DATA DE ASSINATURA:
11.12.07. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES -
Secretário Estadual da Saúde; EMERSON JOSÉ GONDIM MACHADO – Diretor
Presidente da APAE de Esperantina-PI; ANTONIO OLIVEIRA FREITAS – Segundo
Diretor Financeiro da APAE de Esperantina-PI.

OF.  025

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO N° 575/07
ESPÉCIE: Termo de Rescisão amigável do contrato N° 177/06 celebrado entre a SECRETARIA
ESTADUAL DA SAÚDE DO PIAUÍ e OSVALDO LEÔNCIO DA SILVA FILHO. OBJETO:
Rescisão amigável do contrato nº 177/06, em observância ao exarado nos despachos de fls. 27 no
processo administrativo nº 00026626-4/2007 – SESAPI. Com vigência retroativa a 21.11.07. DATA
DA ASSINATURA: 20.12.07. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO
GONÇALVES – Secretário Estadual da Saúde/PI; OSVALDO LEÔNCIO DA SILVA FILHO.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 593/07
ESPÉCIE: Convênio celebrado entre o Estado do Piauí, o município de PAULISTANA-PI e a
Secretaria Estadual da Saúde do Piauí, como interveniente. OBJETO: Aderir à Portaria SESAPI/
GAB nº 410, de 06.07.07, estabelecendo a transferência do gerenciamento técnico e administrativo
das ações e serviços do HOSPITAL REGIONAL MARIANA PIRES FERREIRA ao município.
VIGÊNCIA: 02 (dois) anos, da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 20.07.07.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ WELLINGTON DE ARAÚJO DIAS – Governador do Estado do Piauí;
FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES - Secretário Estadual da Saúde e LUÍS
COELHO DA LUZ FILHO – Prefeito Municipal de Paulistana-PI.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 01/08
ESPÉCIE: Convênio celebrado entre a Secretaria Estadual da Saúde-Concedente e o Sistema
Integrado de Saneamento Rural do Piauí - Convenente. OBJETO: Realização de serviços
complementares de benfeitoria e reparação dos sistemas de abastecimento de água e esgotamento
sanitário construídos pelo Concedente através do PROSAR-PI, com fornecimento de materiais,
nos moldes avençados através do orçamento de preços e plano de trabalho. VALOR: R$
37.370,00 (trinta e sete mil, trezentos e setenta reais). FONTE DE RECURSOS: Convênio nº 010/
2000- MS/KfW/SESAPI. VIGÊNCIA: 03 (três) meses. DATA DE ASSINATURA: 03.01.2008.
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES - Secretário Estadual da
Saúde; CÍCERO EMÍLIO CAMPOS – Diretor-Presidente do Convenente.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 02/08
ESPÉCIE: III Termo Aditivo ao Contrato nº 384/06 celebrado entre a SECRETARIA
ESTADUAL DA SAÚDE o a CONSTRUTORA SIGMA LTDA. OBJETO: Fica
Alterada a Cláusula Sétima do Contrato Nº 384/06, que por este Termo prorroga a
vigência contratual em 03(três) meses, vigorando a partir da expedição da OES de
retomada dos serviços e revogando-se a paralisação contratual ordenada pela
administração em 12.04.2007. DATA DA ASSINATURA: 07.01.08. SIGNATÁRIOS:
FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO GONÇALVES – Secretário Estadual da Saúde;
ROBÉRIO ALVES PEREIRA – Pela Contratada.

OF.  023
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA - SEINFRA

OF.  014

O U T R O S

CFN - COMPANHIA FERROVIÁRIA DO NORDESTE, Firna estabelecida no Estado
do Piauí, torna público que recebeu junto à Secretaria do Meio Ambiente dos Recursos
Hídricos - SEMAR/PI, a Licença de Operação de nº D0001372/07 - 004082/07, para o
transporte ferroviário de cargas em toda sua malha ferroviária no Estado do Piauí.
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM DO PIAUÍ-PI, torna público de requereu junto
à Secretaria do Meio Ambiente e dos recursos Naturais SEMAR-PI, os pedidos de
Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e Outorga de Preventiva de 04(quatro)
poços tubulares nas localidades: 1- LAGOA DOS ANGICOS, 2-PAJÉU/CAPIVARA, 3-
BARAÚNAS, 4-ALAGADIÇO município de BELÉM DO PIAUÍ-PI. Bacia do Parnaíba
Sub-Bacia CANINDÉ com vistas a reservar 5.475 m³/ano de cada poço: 1-Latitude
07º16’31,2"S e Longitude 40º57’19,8 W, 2-Latitude 07º26’16,8"S e Longitude
40º58’25,2"W, 3-Latitude 07º22’58,8"S e Longitude 40º56’15W, 4-Latitude 07º24’36,6"S
e Longitude 41º00’16,30"W, para abastecimento humano e animal.

P.P.  8812